2. Quamobrem, ut et Deo et hominibus vixisse atque adeo de

posteritate benemeriti videremur, ex certa scientia et multa delibe-

30 ratione nostra cum beatissimo in Christo pâtre et domino, domino

Gregorio papa XIII, pontífice máximo, et illustrissimo principe do
mino Christophoro Bathori de Somlyo, vaivoda regni Transsilvaniae
et Siculorum comité etc., fratre nostro carissimo communicato consi-
lio, scriptis praeterea ad venerabilem Patrem Laurentium Magium, sa-

35 crae theologiae doctorem, provincialem Societatis lesu per Bohemiam

et Austriam, litteris 1, visum est Claudiopoli, alias Coloswar, Trans-

silvaniae urbe, in provinciae limine sita et hominum aditu ex Ungaria,
Polonia aliisque locis frequenti collegium Societatis lesu instituere.

Qua de familia Societatis lesu eo potissimum nomine suscepta nobis

40 est cogitatio, quod testatum iam illa apud omnes fere populos chris-
tianos fecerit de suo praeclaro utilique in Ecclesia et república insti
tuto et muñere, quo ex praescripto ordinis sui tam bonis humaniori-

busque litteris ac disciplinis omnibus, quam moribus bonis iuventu-

tem imbuere et erudire, et tam in ecclesia quam scholis pus minis-

45 teriis, studiisque, quibus assiduo eius Societatis patres incumbere
debent, ingeniorum cultui ac animarum salud studere tenentur. Ac
ne huius consilii fructus subditis nostris transsilvanicis caeterisque
vicinis locis diutius deberetur, nihil nobis prius putavimus quam ut
vel ad ipsum bellum abhinc biennium procincti et iam Vilna urbe nos-

50 tra relicta versus Polociam cum exercitu nostro profecti, venerabilem

olim Patrem Franciscum Sunyerum, per regnum nostrum Poloniae

Societatis lesu provincialem2, in castra nostra evocaremus, et cum eo

1 Laurentius Maggio S.I. provinciae Austriae praefuit annis 1566-78, annis

1578-80 collegii viennensis rector exstitít; anno autem 1581 in congregatione

generali assistens pro Italia electus est (cf. MÄH I 15*). Epistulas Stephani
Bathory ad eum, quibus Societatem in Transylvaniam invitabat; vide in MAH
I doc. 179 189 et 217.
2 P. Sunyer obiit die 24 oct. 1580 Braunsbergae (Hist. Soc. 42 105v).

DOC. 56 - VILNAE 12 MÄH 1581 115

de mittendis sumptu nostro in Transsilvaniam ex Societate lesu ali
quot doctis viris ageremus. Quod ipse pro suo studio erga rempubli-
cam christianam non modo promovendum suscepit, sed etiam se ali- 55
quos ex Societate in Transsilvaniam deducturum recepit. Quam qui-
dem voluntatem nostram paulo post (dum nos, obsessa arce polocen-
si, in ea recuperanda a Mosco, hoste nostro magnique ducatus nostri
Lituaniae, laboraremus) deductis duodecim vel eo amplius ad docen-
dum interioris doctrinae et pietatis viris, qui in vinea Domini cum 60
fructu operarentur, perfecit, minime longinquitate itineris, multo
minus vario discrimine, cui homines interdum peregrinantes sunt ob-
noxii, deterritus3.

3. Quare nos, respectu et caussa istius muneris praedictae Socie-
tatis lesu, quod ex ordinis sui legibus et institutis cum litteris disci- 65

plinisque tradendis, turn pietatis, religionis ac bonorum morum pro-
pagatione ab ea praestari débet, pro nostra in religionem, humaniores
litteras et ipsam provinciam nostram Transsilvaniae, cuius saluti, uti-
litati, humanitati ac ornamentis consulere hac in re voluimus, ex certa
scientia nostra, animoque bene delibérate et maturo consilio, in lesu 70
Christi Domini nostri sacro nomine, in civitate nostra claudiopoli-
tana, alias Coloswar nuncupata, collegium Societatis lesu fundamus,
facimus, instituimus, ordinamus et erigimus, et bonis redditibusque
infrascriptis afficimus. Quam fundationem perpetuis futuris tempori-
bus et in omne aevum valere volumus, attribuentes praedictae So- 75

cietati lesu, accedente autoritate apostólica, monasterium desertum,
olim ordinis Franciscanorum fratrum, in platea Farkas ucza muro
civitatis contiguum, cum templo, hortis, aréis, turribus atque adeo
locis omnibus circumiacentibus iuxta moenia civitatis, in quorum
usu ac possessione praedicti fratres Franciscani antiquitus fuerunt; 80

praeterea domum proximam, in qua olim religiosae virgines habita-
bant *, ut in ea schola aedificaretur, cum omnibus rebus ad earn quo-
modocunque pertinentibus, liberantes eadem loca et ipsam Societatem
lesu ab omni iurisdictione, onere et servitute civili, caussarum om
nium saecularium et earum, quae fori ecclesiastici non erunt, notio- 85

nem tantum illustrissime praedicto fratri nostro carissimo reliquisque
successoribus nostris reservantes.

Ut vero isti collegio a nobis, ut supra dictum est, instituto nihil
ad iura, ornamenta, praeeminentias, ad consuetudinem reliquarum
in orbe christiano academiarum, desit, ex regia nostra singulari gra- 90

3
Quae anno 1579 acciderunt; cf. MÄH I doc. 327 328 341 348 et 359.
« Cf. supra, doc. 8 § 5 adn. 9.
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tía, vigore praesentium, statuimus et decernimus ut qui in humanio-
ribus litteris, hebraeis, graecis et latinis cum laude versatus fuerit, et
postea ad alterutrius facultatum sive theologiae, sive philosophiae
fastigium, argumentis prius doctrinae suae editis indicio collegii,

95 pervenire voluerit, ad gradus et baccalaureatus et magisterii et doc-
toratus promoveri possit. Quae quidem prometió tantumdem iuris,
dignitatis, praeeminentiae, ornamenti habeat, quantum istiusmodi
promotiones in Italiae, Galliae, Hispaniae et Germaniae academiis de
iure et consuetudine habere soient et possunt. Ouod ut auctoritate

loo Pontificis Maximi sanciatur et privilegia iustae universitatis hoc col
legium omni ex parte obtineat, apud Sedem Apostolicam contende-
mus5.

4. Pro Societatis autem eiusmodi sustentatione abbatiam Beatis-
simae Virginis Mariae de Colosmonostra 6 cum antique pago, qui pene

ios coniunctus est suburbio civitatis praefatae Coloswar, et alus totalibus
et integris possessionibus Bacz, Jegenye, Tiburcz, Kajantho et Bo-
gartelke ' in comitatu colosiensi existentibus, habitis (quae cuneta
bona abbatiae praescriptae post novissimum reditum in regnum
Transsilvaniae serenissimae olim dominae Isabellae reginae Ungariae,

no et filii sui serenissimi quondam principis domini loannis secundi, electi
régis Ungariae, felicium recordationum, in comitiis generalibus ad

festum Beatae Catherinae virginis, anno Domini millésime quingen
tésimo quinquagesimo sexto in civitate Coloswar celebratis, una cum
aliarum ecclesiarum transsilvanicarum bonis, consensu omnium sta

lls tuum et ordinum eiusdem regni Transsilvaniae, ad publicum fisci
usum applicata et redacta; hincque ad dispositionem et facultatem

serenissimae dictae reginae Isabellae et filii eiusdem, domini loannis
secundi, praefati electi régis Ungariae translata fuere; denique con-

sequenti tempore, ex gratia et liberalitate, ab eodem loanne rege,
120 iure perpetuo, ad magnificum quondam Franciscum Forgacz de Gy-
mes 8 pervenere; eo vero in Italia, nullis relictis liberis, defuncto,
cum ad fiscum publicum iterum recidissent, postea ex commemoratis

possessionibus très totales et integrae, nimirum Tiburcz, Kajantho

8 In litteris primae fundationis collegii (18 maii 1580) sequitur paragraphes
quae iu nostro documento oraissa est; quam vide supra, doc. 34 § 5.
6 De qua abbatia cf. MAH 836 adn. 1.
7 De harum possessionum annuis redditibus P. VVujek optimam relatio-

nem confecit anno 1580; quam videsis supra, doc. 51.
8 Episcopus varadinensis 1560-68 (GuLiK-EuBEL III 347); de quo cf.

BÁRTFAI SZABÓ L., Ghymesi Forgách Perene (1535-77). Budapest 1904.
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et Bogartelke, excellent! Georgio Blandratae 9, doctori medico nostro 125

pro suis in nos praestitis fidelibus serviciis iure perpetuo collatae;

porro per eum Georgium Blandrata eaedem tres praefatae posses-
siones, consensu nostro, summa quinqué millium florenorum, fidelibus
nostris magnifias Alexandre Kendy de Lona 10 et Volffango Banfy
Lossonczy11 venditae; ac postremum propriis nostris sumptibus, 130

dinumerata ac soluta eadem quinqué millium florenorum commemo-
ratis Alexandra Kendy et Volñango Banfy summa, recuperatae, ei-
demque monasterio de Colosmonostra restitutae sunt) 12, simul cum
cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet ara-
bilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, silvis, 135
nemoribus, montibus, vallibus, alpibus, vineis, hortis, vinearumque
promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursi-
bus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet uti-
litatum et pertinentiarum suarum integritatibus; item decimis, tarn
vinorum quam frumenti, tritici, hordei, avenae, siliginis, lini, canabi но

et aliarum frugum atque leguminum terra nascentium, aliisque rebus
omnibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem praedictam
abbatiam possessionesque praescriptas de iure et ab antiquo spectan-
tibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limiti-
bus existentibus, commemorato collegio Societatis lesu dedimus, 145

donavimus et contulimus: quemadmodum vigore praesentium damus,
donamus et conferimus cum omni iure et dominio ac proprietate per
petuo irrevocabiliter et in опте aevum possessionemque earum in
effectu realem praesentibus hisce litteris damus atque concedimus;

tribuentes illis plenariam potestatem administrandi et utilitates eorum 150

omnium percipiendi et in usus ipsorum beneplácitos secundum nor-
mam et consuetudinem instituti illorum convertendi. Denique san-
cimus, ut collegium et subditi ad ipsum pertinentes ab omnibus con-
tributionibus et oneribus tarn ordinariis quam extraordinariis sint
immunes et exempti, exceptis us, quae publico scito seu laudo in 155

generalibus comitiis in communi reipublicae caussa decernuntur.
Ad haec, quo tanto magis rebus divinis ac litteris vacare possit, de-
cernimus ut omnes eius collegii caussae, quae illi cum nobilitate, aut
quibusvis alus, ratione bonorum intercederé poterunt, per nostrum

• G. Blandrata (Biandrata) 1515-88, italus, qui ab anno 1563 loannis
Sigismundi, principis Transylvaniae, deinde Christophori t-t Sigismundi Bá-
thory medicus exstitit; cf. MÄH I doc. 190 et passim.

10 Alexander Kendy. obiit anno 1594; cf. RÊVAI XI 458 et NAGY VI 201
et 544.
ч V. Bánfi (Bánffy) Losonczi; cf. NAGY XIII 68.
12 Haec pars histórica, uncinis clausa, in litteris primae fundationis desidera-

tur; cf. supra, doc. 34.
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160 aut successorum nostrorum caussarum directorem in iudiciis defen-
dantur.

5. Postremo omnia et singula praemissa, rata, firma et inconvul-
sa perpetuo haben et observan deberé, verbo nostro regio pollicemur.
Simul etiam requirimus illustrissimum dominum fratrem praedictum

165 nostrum carissimum, caeterosque successores nostros, ut hanc prae-
sentem fundationem nostram, cum collatione universa, fideliter et di-
ligenter manuteneant et observent, totique pro Christi gloria et eius
ovium utilitate in hoc sint, ut ea in omnibus effectum sortiatur tem-
poribus universis, non obstantibus in praedictis ómnibus aliquibus

170 legibus, constitutionibus, decretis, statutis, consuetudinibus et alus
quibuscunque in contrarium facientibus. Quibus ómnibus et singulis,
in quantum praesenti nostrae fundationi, constitutioni et erectioni
obstant seu obstare in futunim possent, derogamus et derogatum esse
volumus per litteras hasce nostras praesentes. In quorum omnium

175 fidem diploma hoc nostrum manu nostra subscripsimus et siguió nos
tro, quo in rebus transsilvanicis utimur, pendenti mandavimus
sigillari.
Datum per manus magnifici fidelis nobis sincere dilecti Martini

Berzevicei 1S equitis et nostri per Transsilvaniam cancellarii ac capi-
180 tanei Stargardiensis, in arce nostra regia vilnensi, duodécima die men-
sis maii, anno Domini millésime quingentésimo octogésimo primo,
regni vero nostri quinto.

Stephanus Rex Martinus Berzeviceius

per Transilvaniam calcellarius.

57

P. MATTHIAS THOMÁNY S.I. »

SOCIIS PROVINCIAE AUSTRIAE S.I.

Claudiopoli 22 maii 1581 -- [Viennam]

Introductio

Auctor, ex cuius epistula haec quae sequuntur, excerpta sunt, non no-
minatur in documento. Eum vero fuisse Patrem Thomány, his innixis
rationibus nobis persuademus. Optimo enim iure auctor inter eos qui re-

18 De quo cf. DIVÉKY, Les hongrois en Pologne...; in É. Batory 116-120 et
VERESS, Berzeviczy Murtón crdélyi kancellár [M.B. cancellarius Transylvaniae]

(1538-1596). Budapest 1911.
1 Cf. supra, doc. 55 § 3 et adn. 7.
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center ex provincia Austriae in Transylvaniam missi sunt, quaerondus est.
Hi vero fuerunt P. Törös et P. Thoraány (de quibus cf. supra, doc. 55 § 3
adn. 7 et 9). Cum autem auctor epistulae eo tempore quo scribebat, Clau-
diopoli commorarctur (cf. § 2), P. vero Törös eodem tempore una cum P.
Leleszi Albae luliae esset, epistulae auctor baud dubie P. Thomány cen-
sendus est, qui in collegio claudiopolitano oeconomi muñere fungebatur.

TEXTUS: Germ. /59 4lr-2v. In fol. 42v haec Patris Blyssem, praepositi
provinciae Austriae inscriptio legitur: « Excerpta ex literis cuiusdam patris
Societatis lesu ex Transsilvania in Austriam 22 maii 1581 datis ».

SUMMARIUM: 1. Haud pauci hacreticorum ad Ecclesiam redire deside-
rant. — 2. De comitiis regni Claudiopoli celebrada. — 3. In quibus haeretici
acerrime contra S. I. dedamarunt. — 4. Nullus tarnen eorum, licet ad publi-
cam cum nostris disputationem invitati, die desígnalo comparuit. — 5. Prin
ceps una cum filio et regni proceribus adfuit scholasticis sollemnitatibus. —
6. Nonmdla de Georgia Blandrata, haeresiarcha.

Excerpta quaedam ex literis cuiusdam Patris S.I. ex Transylva
nia in Austriam 22 maii 1581 datis.

1. Est hoc regnum, ut iam vobis ex magna parte notum est, in
varias et admodum multíplices, pugnantissimas, absurdissimas et
pestíferas admodum haereses distractum. Magna copia ministrorum 5

sathanae, qui omnes uno animo Ecclesiam Dei oppugnant, licet in
credendo ac docendo de fidei articulis plus quam credi potest, dissen-
tiant. Populus quo se vertat, nescit, titubât, hallucinatur. Nunc hoc,
nunc illud arripit, prout arundines a vento agitatae 2. Postquam enim
semel viam veritatis dereliquerunt, non conquiescit animus in via 10
peccatorum et in invia solitudine errorum. Quocunque nostri se con-
ferunt, suscipiuntur, audiuntur a plerisque libenter, et ut antiqua re-
ligio rursus revocetur, magnis suspiras expetunt. Saturati sunt certe
iam porcorum siliquiis, et vehementer cupiunt ad patrem redire 3.
Mittunt ad nos variis ex locis viri nobiles, pagi item expetentes ali- 15
quern ex nostris, ut vel semel in mense sana doctrina refici possint.
Sed ob paucitatem compati magno cum dolore cordis nostri huius-
modi auxilium ferre non possumus. Sed quoniam loquendi hisce de
rebus finis non est, de his solum quae his temporibus apud nos acta
sunt, vobis quam brevissime potero, referam. 20

nobis ms. || 12 suspiciuntur ms.

2 Cf. Mt. 11, 7.
» Cf. Le. 15, 16-18.
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2. Indicta fuere hic comitia, Claudiopoli scilicet, ad primam maii ;
quo tempore et nos ex suburbano nostri Monostor in civitatem mi-
grare caepimus4. Ultima aprilis Princeps noster Claudiopolim venit.
Prima maii Sigismundum 8, filiolum suum (de cuius successione in

25 principatum in comitiis agendum fuit) qui a nostris instruitur, in
templum nostrum misit; qui per concionem et sacrum ibidem fuit,
et exceptus salutatusque a pueris aliquot vario carmine; idque pa-
renti gratissimum fuit, qui ob varias comitiorum occupationes tune
adesse non potuit.

30 3. Prima comitiorum die, secunda maii, Superintendens novorum
arianorum seu anabaptistarum e, vel quo nomine appellem homines
novae sectae, nescio, acerrime coram toto regno contra nos declama vit,
obtestans illos, per salutem et conscientias illorum, ut provideant
ne brevi tota illorum religio corruat (quod utinam quamprimum fiat) ;

35 nam ad iesuitas, inquit, paulatim quam plurimos confluere, eosque
non solum in scholis docendo, sed etiam variis in locis condonando
nihil omitiere, quin superstitionem papisticam denuo invehant.
Eadem fuit et alterius calvinistarum Superintendentis oratio contra
nos, qui et Superintendenten! arianorum (quamvis [41v] alias hostern

40 suum capitalem) fratrem appellavit. Qui plebis animum non parum
commoverant. Dorninus tarnen interim quosdam excitavit nobiles
haere ticos, qui nostram causam egregie ibidem tutati sunt.

Nos autem ecce sequenti die ex consilio illustrissimi Principis
theses nostras iam excussas de Verbo Dei illis offerimus et simul ca-

45 talegos lectionum Cracoviae excussos'. Tanto magis furere illi, et

38 prius superintendem

4 Cf. supra, doc. 55 § 1.
5 Sigismundus Báthory (1572-1613); cf. supra, doc. 42 § 7.
0 Demetrius Hunyadi (-)- 6 VII 1592; cf. VERESS, Carrillo II 71-72).
7 « Theses de puro et expresse Dei verbo tarn scriptis quam viva voce tra-

dito; et pari utriusque autoritate, necessitate, utilitate ac fine. — Ad dispu-
tandum publico proposita cum Claudiopoli in Transylvania novum gymnasium
Societatis lesu aperiretur. Anno Domini 1581... Claudiopoli». Unicum huius

scripti exemplar in archivo gymnasii arianorum in civitate Székelykeresztur
(Transylvania) exstitisse asserit VERESS, Epistolae I 137-8, ubi etiam imago
luce depicta harum thesium conspici possunt. Cf. ESTREICHER, Bibliografía
Polska XXXIII p. 400 — Ad has Theses nostrorum innovatae religionis pasto
res responsum dederunt hoc scripto: Petrus LASKAI Monedulatus (Csókás).
Theorematum de puro et expresse Dei verbo... a novis societatis ludae monachis

propositorum examen et refutatio... Genevae 1584 (SzABÓ III-l p. 211 n. 729).
— Catalogue lectionum nobis non innotuit. Catalogum auctorum et lectionum
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acceptis thesibus, rursus in publico consessu comitiorum nos turba-
tores pacis et quietis publiée appellate et nostras theses illis ostendere
et ipsos a nobis in disputationem provocare et opem regni contra
nos ardenter implorare incipiunt. Excepti tamen illi interim sunt a
nonnullis uti digni fuerunt, cum illis insultarent, quod toties optare 50
dicebant, ut nobiscum disputando confligerent ; en iam optimam esse
oblatam occasionem. Si ergo suae causae fiderent, nobiscum disputa-
rent. Illi adacti tandem urgentibus nobilibus, pollicentur se disputa-
turos, sed si ad eos veniremus et ungarice loqui vellemus, ut scilicet
sutores sartoresque essent causae iudices. 55

4. Verum nos nostro more theses affiximus, nonumque diem maii

publiée disputationi indiximus. Sinistri et pseudodoctores haeretico-
rum, quamvis a Principe ut disputationi intéressent, moniti fuissent,
tamen eorum nullus comparuit, único, quod sciamus, excepto, qui
nescio quo in ángulo ita se abdiderat, ut etiam quaesitus reperiri non 60
posset. Ante hanc disputationem habita est oratio omnino diserta de
honéstate et utilitate scientiarum et facili modo eas acquirendi. Dein-
de ventum ad disputationem, ubi nostri, ex Principis consilio, publiée
questi sunt de mendaciis et calumniis sinistrorum haereticorum contra
nos, quasi defugissemus disputationes coram toto regno, et a Principe 65
petiissemus, ut non permitteret publicara cum illis inire concertatio-
nem. Id enim manifestum falsum esse, nosque paratos esse, si opus
sit, non solum coram toto regno, sed etiam coram toto mundo fidem
catholicam et profiteri et pro virili nostra defenderé. Itaque vocati
sunt bis terve adversarii publiée e suggestu ut prodirent quicunque 70
vellent thèses nostras oppugnare. Cum autem nemo compareret, dis-

putarunt duo ex nostris 8 exercitii gratia. Sed ita, ut plurimi dicerent,
nunquam haereticos illos ausuros [42r] nobiscum congredi.

quac exeunte anno 1579 in scholis S.I. de Kolozsmonostor legebantur, vide in
MAH I 1001-03.

8 In fronte thesium typis expressarum legitur: « Defendentur a loanne
Puscbio Societatis lesu, praeside Wolfgango Schreckio, theologo eiusdem So-
cietatis lesu ». In catalogo collegii vilnensis anni 1587 invenitur quidam « P.
loannes Pusz, natus Cracoviae in minori Polonia, annorum ЗЛ, valetudinis
valde debilis; ingressus Societatem 18 apr. 1573. Studuit ante ingressum literis
humanioribus, dialecticae et rhetoricae. Post ingressum audivit rhetoricam et
cursum philosophiae, audit modo theologiam. Docuit in Donato medio anno,
in syntax! tantumdem. Fuit concionator germánicas in Transylvania medio
anno... • Pol. 7 // 50v. Concionatus est Claudiopoli exeunte anno 1579 et ¡neun
te anno 1580 (cf. MAH I 1007 adn. 17 et supra, doc. 3 § 13) antequam P.
Schreck Roma in Transylvaniam pervenisset. — De P. Schreck cf. supra,
doc. 17.
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5. Adfuit disputationi Princeps cum filio et regni proceribus om-
75 nibus, uno Stephane Bathoreo iuniore excepto 9, qui iam discesserat
e comitiis. A prandio habitus est dialogus in theatro elegans, cui si-
militer Princeps cum suis omnibus adfuit, filio scilicet et provinciali-
bus. Actio vero ita omnibus placuit, ut palam dicerent: Si ita pergent
iesuitae sicuti coeperunt, brevi totum regnum ad ipsos confluet. Mox

go nobis filios suos certatim commendare caeperunt, etiam haereticis-
simi. Legati civitatum saxonicarum reliquique nobiles quamplurimi
theses et catalogum lectionum a nobis, ut ad suos ferrent, dari postu-
larunt, illisque satisfactum est. lamque haeretici, qui nos antea diris
execrationibus orco mandabant, nostrum studium in erudienda iu-

85 ventute modumque omnem procedendi summe commendant et laudi-
bus in caelum evehunt. I taque quanto magis sathanas opus Dei im
pediré conabatur, tanto magis ipse confusus est, et nunc primurn in
Transylvania ad máximos spirituales fructus porta videtur aperta.

6. Blandrata 10 quis sit, audivistis. Is nos miro favore externo
90 saltern persequitur. Infirmum nostrum u summa cura et diligentia
singulis fere diebus, dum Princeps hic moratur, invisit, operamque
suam in omnibus diligentem se praestaturum nobis pollicitus est.
Persona est mirabilis: videtur aliquem ex Aegipti sultanis vel Mama-
lucorum principibus referre. Vir grandaevus, prolixa barba cana, sta-

95 tura procerus et longa facie, nasoque ad personara magno, satis sci
licet accommodato. Pagos, quos ipse non ita pridem possidebat tres,
non aegre tulit nobis dari12. Dati igitur sunt his comitiis, ut iam ex
ipsorum proventibus tantum habeamus, unde insigne collegium ah'
commode possit.

75 Bathareo mi. || 84 orco mandabant corr. ex. orcimenda dabant

[| 93-6 Persona... accommodate parenthesibus verisimiliter Romae inclusa.

9 Stephanus Bathory iunior, nepos Regis Poloniae, de quo cf. MÄH I 570.
10 De Georgio Blandrata, italo, medico Principis, cf. supra, doc. 56 § 4

et adn. 9.
11 Ludovicum Odescalchi qui a die décima aprilis ex paralysi graviter de-

cumbebat; cf. supra doc. 55 § 5.
12 Agitur de tribus collegii possessionibus: Tiborc, Kajántó et Bogartelke;

cf. supra, doc. 56 § 4 et adn. 9.
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IOANNES ANDREAS CALIGARI NUNT. AP. IN POL.
PTOLOMAEO GALLIC- CARD. SECR.
Vilna 27 maii 1581 — Romam

TEXTUS: Romae, ASV, Nunz. Pol. 18 140r-2v (prius 155-8) originale.

EDITIO: Mon. Pol. Vat. IV 652-50.
SUM.MARIUM: 1. Sigismundos Báthory in Transylvaniae principem

electus est. — 2. Rex ostendit epistulam P.is Wujek de noms ex Transylvania.

[140г]... 1. Alii 21 di questo arrive nova al Re che Sigismundo suo
ñipóte1, figliuolo del Principe di Transilvania 2, fanciullo di nove anni
et d'indole mirabile, nei comitii generali di quella provincia, con con
senso universale di tutti gli ordini senza discrepantia di niuno, era
stato eletto principe et desegnato successore al padre. La quale cosa ral- 5
legró molto S.M.tà et a me ancora dette non picciola consolatione per
rispetto della religione cattolica che davero è favorita da quel Principe,
che alleva questo figliuolo sotto la disciplina delli padri giesuiti. Que
sto è il negotio che vennero a trattarc a Varsovia nelli comitii passati
gli ambasciatori di Transilvania. lo ho scritto al Principe 3 et fatta la 10
debita congratulatione per complimento... [I41r]...
2. La M.tà del Re mi ha mostrato una lettera del P. Vangro-

vetio, rettore di Colosvar, scritta alli 11 di maggio4, nella quale
si dichiara che già il Principe ha applicato tre altre ville che il Re ha- 15
vea promesso a quel colleggio5; che li padri erano passati di Colos-
monostra ad habitare la città di Colosvar. Haveano aperti li studii,
fatto una disputa con un dialogo et distributione di premii per ecci-
tare li scolari in presentía del Principe et con tanto favore della mag-
gior parte del populo che molti heretici si erano offerti di mandare li 20
loro figliuoli a quelle scole e. Non mancavano pero contradditioni dei
ministri, ma la bontà et prudenza del Principe superava ogni dif-
ficultà .

1 Sigismundus Báthory; cf. supra, doc. 57 § 2 et adn. 5.
2 Christophorus Báthory; cf. supra, doc. l adn. 2.
3 Eo ipso die quo haec epistula dabatur, i. e. die 27 maii, Princeps e vita

cessit; cf. infra, doc. 59 § 1.
4 Quae tarnen epistula solum hac in forma ad nos usque pervenit.
5 Agitur de possessionibus collegii: Kajántó, Tiborc et Bogártelke, quas

olim abbatia de Kolozsmonostor possedebat; deinde alienatae, sed a Rege Ste-

phano propriis sumptibus redemptae et novo S.I. collegio donatae sunt; cf.
supra, doc. 56 § 4.
• Cf. supra, doc. 57 § 5.

12
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P. IOANNES LELESZI S.I.
STEPHANO BÁTHORY REGI POLONIAE

Albae luliae 28 maii 1581

TEXTUS: Romae, ASV, Num. di Pol. 18 145r-6v (prius 162-4), apogra-
phum a Nuntio Romam missum; cf. Mon. Pol. Vat. IV 6%.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 133-35.

SUMMARIUM: 1. De pia morte principis Christophori Bathory. — 2.
De educations huius filii. — 3. Societas etiam Albae luliae confirmanda. —
4. Curet ut templum in Marosvásárhely catholicis restituatur.

Serenissime Rex

1. Minime minim S.R.M.ti videri débet, si ego etiam ex nomine
ignotus S.tem T. literis compellem. Novi enim S.tis T. animum erga
fratrem suum charissimum 111. Christophorum et Societatem nostram

5 benevolum. De pió, felici ас sancto fratris S.tis T. ex hoc mundo
exitu quid scribam, nescio. Quicquid enim dixero, minus erit quam
quod ipse oculis conspexi, et cuius pars magna, licet indignus, fui.
Pridie Corporis Christi 1, evocatus infirmum adieram, cum ecce arc-
tissime me complexus obtestabatur, ne eum desererem, sed morien-

10 ti etiam adessem. Nunquam ego hominem vidi avidiorem rerum spi-
ritualium ac piorum colloquiorum. Ex illo enim tempore noctes at-
que dies lateri eius affixus, animum verbo Dei insatiabilem Scriptu-
rarum lectione, commentationibusque sacris exsaturare non potui.
Ubi paululum aliquid de sermone intermisimus, mox ad orationem

15 conversi sumus. Psalmos quosdam selectos ac praeterea orationes
quasdam elegantissimas proprio marte dixit animo ita contrito, ut
ipse lachrymis vix temperare potuerim. Molestissime tulit, si inter-
ventu aliquorum nostra colloquia turbata sensit, ac statim ipse, unde
digressi fueramus, sermonem revocavit. Nunquam ex eius ore con-

20 vitium, nunquam impatientiae signum vel levissimum auditum est.
Nocte media, quae festum Corporis Christi insecuta est, turbari ratio
caepit. Die Veneris nunquam, fere vel ad exiguum tempus, ea ad li
bitum uti potuit, cum tarnen sacris colloquiis, orationibus ac pus

1 Festum SS. Corporis Christi anno 1581 celebrabatur die 25 maii.
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meditationibus se exercere interim et optaverit et nunquam intermi-
serit. Nox superveniens vires adeo oranes illi et sensum ademit, ut 25
lucem polliceri non auderemus. Saepius ilium excitavi, oravimus.
Mox rursus cedens morbo et oppressas, perpetuos tarnen hymnos,
omnibus audientibus, cecinit continue. Duravit haec res usque ad
horam diei sequentis 2 undecimam. Quo tempere dicta oratione Do
minica, linguam, oculos et sensum omnem amisit; atque ita, diu pal- 30
pitante corde, tandem expiravit in Domino 3.

2. Filium suum unicum quem habet4, soli R. M. ti V. concredidit.
Ego sane hactenus domi meae catholice ilium aeducavi. Deinceps inter
tot hostes quid ego faciam, nisi se M. V. interposuerit, nescio 5. Audien
tibus omnibus palam dixit, se nulli praecipuam eius curam committere 35
velle, praeterquam M.ti V. [145я] Flens ante mortem rursum interim
mihi commendavit, et mihi certum est me prius occumbere velle, ante-
quam eius curam deponam et cuiquam fidei committam, sine man
dato M.tis V. Disertis verbis interrogavi, an vellet filium catholice edu-
cari, immo vero, ait. Tum ego: eritne contenta Celsitudo V. si Ser.mus w
Poloniarum Rex eum ad se deferri iusserit atque ibi instituí catholice
curaverit? Lubenter, inquit, annuo. Hoc ergo est, quod primum a
M. te V. requiro, puerum videlicet, iam in principem electum, catho
lice sive hic sive apud se educari curet. Movebunt, scio, isti omnem

lapidem. Fingent se in partes omnes, sed M.V. nihil illis concédât, et 45
conticescent. luratus affirme, si modo deliberatam M.tis V. intelle-
xerim voluntatem, nulla est res quam non regnum libenter perficiet.
Iam his duobus annis in rébus admodum ipsis contrariis expertus

26 polliceri p. corr. \\ 34 nescio sup. \\ 37 et del. illorum; sup. alia m.
cuiquam || 47 voluntatem sup.

2 Id est die 27 maii.
a Nuntius in Polonia de morte Principis Transylvaniae his verbis Cardina-

lem Secretarium certiorem faciebat: « Hieri venne la nova délia morte del Pri-
cipe di Transylvania che è stata udita con grande sentimento dal Re, imperoché
si amavano questi dui fratelli insieme con modo estraordinario. Tuttavia,

perché il ñipóte poco avanti fu eletto principe, et l'ombra et nome del Re met
te spavento a tutti li cervelli inquieti, si crede non si causará disturbo niuno.
Più ce ne dovemo doleré noi perché quel Principe favoriva le cose délia re-
ligione catholica mirabilmente; et hora per la teñera età del ngliuolo, et perché
li governatori suoi seranno per forza tutti heretici, dovemo stare in qualche su-
spetto... » Ex ep. diei 10 iunii 1581; Mon. Pol. Vat. IV 667; cf. ib. etiam p. 669
et 696.
4 Sigismundus Báthory; cf. supra, doc. 57 § 1.
* Responsum Régis vide inferius, doc. 63.
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sum, eaque M.ti V. perscribere possem de augmento et profectu ге-
50 ligionis catholicae, quern fecimus Deo iuvante, si rationem occupatio-
nis M.tis V. non haberem.

3. Alterum est de Societate nostra in hoc regno confirmanda, cuius
utilitatis et fructus non est quod persequar, cum antea M.V. illis im
pulsa in hoc regnum introduxerit. Erat voluntatis Cel.nis S. Albae

55 quoque nomine suo non minimum genus collegiorum faceré et fundare.
Locum delegerat, M.ti V. notum monasterium ordinis praedicatorum.
Templum quidem iam habemus ', sed monasterium adhuc inhabita-
tur. Sed et templum est totum desolatum. Iam pro pavimento C.S.
curaverat adferri decem millia latcrum. Altare ex ligno pro tempore

60 extruximus; atque ecclesia multa indiget reparatione. Sed si idem
animus erit M.tis V., qui fuit optimi Principis, invenio et scio modum
facilem quo haec omnia perficiantur.

4. Deinde curandum et illud erit, u t templum Vasarheliense 7

catholicis reddatur. Templum civitatis parochiale desolatum est.
65 Constituerat C.S. illis vel monasterium, ubi calvinistae concionantur
et scholas habent et quod inris vaivodae erat, vel parochiale ipsis dare.

Quae omnia, meo quidem indicio, obvia sunt M.ti V. et facillima ad
praestandum. Omnis enim plebs catholica est et a nobis stat. [I46r]
lesus Christus, qui legibus gentium dominatur et facit reges re-

70 gnare, M.tem V. pro augmento et conservatione religionis catholicae
tueatur, augeat et diutissime conservet. Albae raptim, 28 maii anno
1581.

Serenissimae Maiestatis Vestrae

indignus servus
loannes Lelesius S.I.8

55 suo] suae ms. \\ 68 Omnis... stat alia m. adiuncta.

6 Cf. supra, doc. 54 § 3.
7 Marosvasárhely (Tirgu-Mures).
8 Post haec alia manu adiuncta sunt ea quae sequuntur: «In alia epístola

scribitur quod Princeps devotissirne decesserat omnibus sanctae Ecclesiae
sacramentis prius petitis et receptis ».

127

CO

P. lACOBUS WUJEK RECT. COLL. CLAUD. S.I.
IOANNI ANDREAE CALIGARI NUNT. AP. IN POL.

Claudiopoli 29 maii 1581

TEXTUS: Mediolanum, Bibl. Ambrosiana, Cod. F. 174 inf. (Cart. S.
Carlo) 306r-7t', epist. 166, apographum coaevum.

SUMMARIUM: 1. De litteris datis et acceptis. — 2. De fructibus spirituali-
bus. — 3. De regni comiliis. — 4. Haeretici non audent cum nostris publice
disputare. — 5. De dialogo in scholis habito. — 6. G. Blandrata, medicus
haereticus Principis, humanissime curat Patrem Odescalchi aegrotum. —•

7. Res temporales auctac. — 8. Quatuor classes in civitate institutae. — 9.
Ad ingentes fructus spirituals ostium patefit. — 10. De gravi morbo Principis.

Reverendissime Domine, Domine et Patrone observandissime

1. Hesterno die accepimus R.mae D.V. literas ' ad P. Ludovicum2
scriptas, quas loannes Lozway, noster quondam ductor in Transylva-
niam 3, ad nos ex patria misit. Et quia P. Ludovicus R.mae D.T. per
se responderé non potest (iam enim ab uno et amplius mense graviter 5

ex paralysi pedis sinistri decumbit) *, ego pro illo libenter respondebo.
Scripseram R.mae D.T. satis prolixe una cum P. Ludovico 28

februarii Varsaviam6, et quosdam etiam libros, Pultoviam mittendos,

ad Pat.em T. direxeram per quendam civem claudiopolitanum. Quae
omnia, puto, iam pridem Pat.ti T. reddita, quamvis certe nesciam, Ю
quia mercator ille nondum rediit. Nudiustertius etiam scripsi P.ti
T.* copióse de us rebus quae in hisce comitiis acciderunt, et de migra-
tione nostra in civitatem. Quas literas misi Cracoviam per certum
hominem. Sed illae forte tardius ad R.mam D.T. pervenient. Quare
paucula quaedam hic commemorabo. 15

2. Quod ad spiritualem fructum attinet, fuit is, per Christi gra-
tiam, minime contemnendus. Nam a Natali Domini usque ad Pascha

1 yuae clesiderantur.
» L. Odescalchi.
3 De quo cf. MÄH I 980-81. Vocabatur Ilosvay; cf. VERESS, Radones 79 et

passim.
4 Cf. supra, doc. 55 § 4.
5 Quae litterae desiderantur.
• Née hae litterae apparuerunt.
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audierunt nostri diversis in locis confessiones hominum circiter mule.
Reconciliad sunt Ecclesiae haeretici ad 300; et ex his nobiles aliquot.

20 Generales confessiones auditae ad 50. Albae luliae ad Pascha cormmi-
nicarunt ad 100, Claudiopoli 140, die lovis sancto 53, domi nostrae
discipuli omnes et subditi ad 100. In Bach, nostro pago, totidem; in
alio quoque pago totidem; in Sarth 7, pago nobilium ubi nostri con-
cionantur, etiam ad 100 8.

25 3. Sub finem aprilis caepimus migrare in civitatem e, nondum
quidem satis accommodatis rebus in civitate, sed ita fieri necesse
fuit propter comida regni, quae indicta fuerunt ad primam maii.
In quibus electus est filius Principis in successorem patris. Quam a-
criter contra nos haeretici [306^] ministri coram regno invecti fue-

30 rint, et quantum sathanas per ipsos laborarit ut nos hiñe amoveret,

scripsi antea R.mae P.T. copióse 10.
4. Tune autem magis furere caeperunt, quando illis obtulimus

theses typis excussas, quas defendendas suscepimus ut contra eas
disputarent n. lactabantur antea semper se nihil magis velle quam

35 disputationem nobiscum, sed Principem nolle permitiere ut nobiscum
disputent. Venit tandem disputatonis dies: nona maii, sed nullus hae-
reticorum ministrorum ausus est disputare. I taque cum aliquoties
evocarentur a praeside ut adessent quicunque vellent theses nostras
oppugnare, et nullus adversariorum prodiret, disputarunt nostri duo

40 exercitii gratia in templo nostro, praesente 111.mo Principe et fere
toto regno, sed ita ut multi dicerent, nunquam haereticos ausuros
cum nostris in arenam descenderé. Nunc minantur se scripturos con
tra theses nostras.

5. Eodem die a prandio habitus est dialogus l2 seu comedia brevis
45 cum distributione praemiorum, in qua et Princeps fere cum toto re
gno affuit in area novarum scholarum. Actiuncula optima, Christo
favente, successit et ita placuit omnibus, etiam haereticissimis, ut
statim filios suos nobis commendare caeperint. Dicunt, nihil unquam
tale in Transylvania visum. Et qui paulo [antea] nos execrabantur,

50 caeperunt deinceps admirari et laudibus evehere.

6. Et ipse Blandrata 18, inveteratus dierum malorum 14, qui nos-

7 Sárd (Sard).
3 De fructibus spiritualibus cf. supra, doc. 54 § 4 et doc. 55 § 2.
9 Cf. supra, doc. 55 § 1.
10 Id est in epistula diei 27 maii (cf. supra, § 2); quae tarnen desideratur.
11 De his disputationibus sollemnibus cf. supra, doc. 57 § 3 et 4.
12 De dialogo cf. ib. § 5.
13 De quo cf. ib. § 6.
1/1 Dan. 13, 52.
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trum aegrotum ls, per 14 fere dies magna, ut videbatur, humanitate,
iussu Principis, curabat; sicut antea etiam Marcellus Scquartia-lupus18.
lusserat enim Princeps eum curare quam diligentissime, et sumptus
omnes pollicebatur. 55

7. Princeps, antequam discederet iussit nobis dari alios tres pagos,
qui ab abbatia Monasteriensi B. V. Mariae, quam iam possidemus, per
aliquot annos abalienati [307r] fuerunt17. lamque eorum pagorum
nobis tradita est possessio. Superest ut nova fiat fundatio a Ser.mo
Rege Poloniae Ifl, in qua et isti très pagi exprimantur, et illa ad nos 60
per certum hominem quam primum mittatur, ut deinde legitime in
hisce bonis, iuxta regni consuetudinem, statuantur ie.

8. Statim post festum Pentecostés scholas novas quatuor ape-
ruimus. Nam pro quinta, rhetorica 2o, nondum discipulos habemus
idóneos, nec vero magistris abundamus. Confluunt quotidie plures 65

discipuli, maxime nobiles. Iam superant numerum 100.

9. Saxonicae etiam civitates theses et cathalogos a nobis petierunt
et obtinuerunt. Et civitatum earum nuntii, dum hie essent, contiones
germánicas nostras frequentarunt, et unam contionem extraordina-
riam petierunt et obtinuerunt. Libenter illae nostros etiam haberent, ?o

nisi primores quidam civitatum impedirent. Sed potens est Deus et
istos excitare. In summa: nunc primum ad ingentes spirituales fruc-
tus porta videtur aperta, posteaquam in civitatem, invito sathana,

migravimus et novas scholas aperuimus. Nam hactenus in tenebris et
solitudine viximus, nunc autem primum in lucem prodiimus; et quo 75

magis daemon Evangelii progressum voluit impediré, tanto magis
ipse confusus est. Nam et in nostris sedibus decreto comitiorum fui-
mus confirmad et approbati, et facultatem habemus ubique con-
cionandi et religionem catholicam propagandi ubi maior aut aequalis
pars civitatis cuiuspiam nostros vocaverit Z1. Sed de his R.ma P.T. 80

18 P. Odescalchi, cf. supra, § 1.
*• M. Squarcialupi da Piombino; cf. CANTIMORI, Eretici Italiani ...

Firenze 1939) 305 et passim; SZABÓ Regt magyar könyvtar II 49 n. 182.
17 Sunt Tiborc, Kajántó et Bogártelke, de quibus cf. supra, doc. 56

§ 4 et doc. 57 § 6.
18 Prima collegii fundatio facta est instrumento Regis Poloniae die 18 maii

1580 Vilnae dato (vide supra, doc. 34); nova vero fundatio litteris regiis diei
12 maii 1581 (videsis supra, doc. 56).
le Litterae statutoriae, seu testimonium traditarum possessionum, scrip-

tae sunt die primo nov. 1581; quas vide inferius, doc. 83.
10 P. Wujek iam pridem Patri Generali quaestionem proposuit: « An sta-

tim omnes quinqué scholae usque ad rhetoricam inclusive aperiendae sint ».
Responsum P.is Generalis videsis infra, doc. 62 § 1.
zl Hoc decretum de nostris in coniitiis latum videas infra, doc. 76.
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plura ex superioribus literis accipiet. De P. Generali nostro, nuper
electo 2Z, iam ante intelleximus, de Provinciali nihil adhuc certi M-
Utinam redeat P. Magius24. Neminera magis optaremus, sed fiat vo
luntas Domini.

85 10. Illud nos non parum per turba vit quod 111.mus Princeps hi-
sce diebus in gravissimum quemdam morbum incidit ita ut vehemen
ter timeamus ne eum nobis Deus hinc auferat2*. Quod novae plantationi
fidei catholicae [307i> ] non parum afferet incommodi. Dominus adhuc
ilium nobis conservet incolumem.